
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

Portaria nº 792/2019-DAF/cgp, de 14/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/103947;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os municí-
pios de Redenção – 18 à 21/03/2019, Xinguará/Belém – 22 à 25/03/2019, 
a fi m de realizar visita técnica e levantamento completo a trena das edifi -
cações das CIRETRANS acima citadas.

nome Cargo CPF matricula
Ionaldo Robson de Lima Carvalho ast 431.421.177-68 3262294 /1

Itaí Augusto Figueira de Sousa Analista transito 573.706.992-34 57196684 /1
Luiz Alberto Pimentel Coelho Analista transito 328.758.352-20 5082366 /3
José Luiz Tavares da Silva axt 032.881.022-34 3261638 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 799/2019-DAF/cgp, de 14/03/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/101132;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para o Municí-
pio de Marabá, nos dias 26/03 e 27/03/2019, a fi m de realizar vistoria pe-
dagógica e predial para fi ns de credenciamento de empresa capacitadora 
no município acima citado.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcelo Anderson Luz da Silva ASSIST. TRÂNSITO 634.912.572-04 57190694 /1
Antonio do Carmo Braga Filho ANALIST. TRÂNSITO 400.689.862-20 57192792 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 800/2019-DAF/cgp, de 14/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/98053;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para o Mu-
nicípio de Marituba, no período de 23/03 e 01/04/2019, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, bem como 
ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional em especial para 
atender ao longo do trecho Km 0 ao Km 18 da Rodovia BR-316, em cum-
primento ao Convênio 003/2018-SRPRF-PA.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcela de Jesus Pinheiro AG.FISC.TRÂNSITO 710.612.232-72 57228952 /1
Alberto Jansen Ferreira AG.FISC.TRÂNSITO 931.215.042-15 57231977 /1
Sidclei Furtado Farias AG.FISC.TRÂNSITO 476.685.042-49 5921334 /1

Eduardo Augusto Ferreira Lins AG.FISC.TRÂNSITO 607.381.892-00 57203591 /1
Nei Eduardo Trindade do Rosário AG.FISC.TRÂNSITO 391.816.262-15 57193274 /2

Carla do Socorro Estumano de Sena AG.FISC.TRÂNSITO 685.746.142-20 57203709 /1
Benedito Cláudio Silva AG.FISC.TRÂNSITO 072.017.068-02 57200473 /1

Klécio de Tarcio Brito Pereira AG.FISC.TRÂNSITO 715.034.712-68 57214999 /1
Marisandra Maia da Silva AG.FISC.TRÂNSITO 674.827.592-04 57198274 /1
Francisco Antonio da Silva AG.FISC.TRÂNSITO 458.849.942-49 57198620 /1

Denise de Souza Matos AG.FISC.TRÂNSITO 649.913.692-15 57176007 /3
Jammerson Ferreira Lopes AG.FISC.TRÂNSITO 632.007.912-68 57227487 /1
Sandra Seny China Bastos AG.FISC.TRÂNSITO 636.288.642-91 57230596 /1

Giselle Oliveira Uribe Rosado AG.FISC.TRÂNSITO 788.823.032-68 57213563 /2
Daniel Figueiredo Guerreiro AG.FISC.TRÂNSITO 880.287.202-34 57198721 /1
Almir dos Santos da Silva AG.FISC.TRÂNSITO 620.404.992-53 57191487 /2

Leidyane Marques Machado AG.FISC.TRÂNSITO 758.576.772-20 57200238 /1
Sílvio Nazareno de Moraes AG.FISC.TRÂNSITO 361.645.692-49 57201601 /1
Sônia Maria Lima da Costa AG.FISC.TRÂNSITO 430.011.652-00 57200228 /1

João Dhiogo Pinheiro e Souza AG.FISC.TRÂNSITO 738.113.352-00 57230579 /1
Eudo Mamede da Costa Junior AG.FISC.TRÂNSITO 489.426.502-87 57212965 /2

Bruno Moreira dos Santos Calumby AG.FISC.TRÂNSITO 519.364.452-04 57198289 /1
Rosemar Flávio Marques Franco Junior AG.FISC.TRÂNSITO 393.254.742-04 57226823 /1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante AG.FISC.TRÂNSITO 802.495.582-20 57198618 /1
Inivens Nazaré dos Santos Andrade AG.FISC.TRÂNSITO 334.386.762-49 57198613 /1

Karine Monik Almeida da Costa AG.FISC.TRÂNSITO 808.191.842-68 57226816 /1
Marcus César Rodrigues Moraes AG.FISC.TRÂNSITO 648.663.192-91 57189262 /2

Raul Braga da Costa AG.FISC.TRÂNSITO 683.094.572-00 57217498 /2
Nilson José Mendes da Costa Filho AG.FISC.TRÂNSITO 613.139.632-91 57193841 /2

Raimundo da Costa Cunha AG.FISC.TRÂNSITO 361.547.842-87 57198617 /1
Luciano Batista Santos Braga AG.FISC.TRÂNSITO 717.952.602-97 57201668 /2

Sirley da Silva Julio AG.FISC.TRÂNSITO 642.545.852-68 57214394 /2
Iolete Maria dos Santos Anderson AG.FISC.TRÂNSITO 121.299.332-20 54191814 /3

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira AG.FISC.TRÂNSITO 701.541.802-97 57230558 /1
Rosana Abreu Fernandes AG.FISC.TRÂNSITO 399.255.102-44 57226481 /1

Rodolfo da Silveira Ferreira AG.FISC.TRÂNSITO 166.307.262-00 57198278 /1
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde AG.FISC.TRÂNSITO 448.762.382-00 5632994 /2

Lícia Maria dos Santos Freire AG.FISC.TRÂNSITO 468.400.602-68 5638704 /1

Adenor de Jesus Guedes AG.FISC.TRÂNSITO 648.826.592-04 54186678 /3
Karina Sant’Ana Aleixo AG.FISC.TRÂNSITO 582.981.342-49 57226498 /1

Franciley Roberto Maciel Ferreira AG.FISC.TRÂNSITO 600.095.512-04 57227745 /1
Lyndon Chrysler de Almeida AG.FISC.TRÂNSITO 582.988.352-04 5816874 /2
Pedro Hugo de Lima Filho AG.FISC.TRÂNSITO 333.024.132-20 57226484 /1

Ellen Correa Fortunato AG.FISC.TRÂNSITO 593.903.872-72 57210661 /2
Mauro Moura da Silva AG.FISC.TRÂNSITO 282.128.352-00 54195728 /2
Fábio Máximo da Silva AG.FISC.TRÂNSITO 658.811.682-91 57211773 /2
Thiago da Silva Reis AG.FISC.TRÂNSITO 840.033.082-04 57213322 /3

Luiz Vinicius Moreira de Abreu AG.FISC.TRÂNSITO 839.563.952-04 57214957 /1
Kátia Regina Oliveira Cruz AG.FISC.TRÂNSITO 393.164.242-91 5799457 /1

Gilvan Veloso Cruz AG.FISC.TRÂNSITO 393.619.182-49 57213689 /2
Esmerinda Angélica Diniz Carvalho AG.FISC.TRÂNSITO 455.278.732-20 57200231 /1
Thyago Fernando Pinheiro de Lima AG.FISC.TRÂNSITO 806.432.802-00 57201687 /2

Marivaldo Lima de Araujo AG.FISC.TRÂNSITO 357.754.672-72 5820588 /1
Lailton Santos do Nascimento AG.FISC.TRÂNSITO 714.385.992-34 57200227 /1

Jofre Costa e Cunha AG.FISC.TRÂNSITO 614.473.152-00 54191302 /2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 813/2019-DAF/cgp, de 14/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/101833;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de Belém para o Mu-
nicípio de Castanhal, no período de 19/03 à 22/03/2019; Parauapebas de 
25/03 à 29/03/2019; Marabá de 01/04 à 05/04//2019, a fi m de conduzir 
a comissão realizar ainstrução processual da Sindicância Punitiva, confor-
me teor da Portaria nº 06/2018-CGD/SIND. PUNITIVA.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ezequias Tavares da Silva motorista 171.060.362-34 57195749 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira 
Portaria nº 820/2019-DAF/cgp, de 15/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/108040;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém para o Muni-
cípio de Santarém, nos dias 20/03 e 21/03/2019, a fi m de participar na 
qualidade de representante desta Autarquia, do Projeto Ação Cidadania, 
um Programa do Governo do Estado do Pará, que será realizado no citado 
município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo DIRETOR GERAL 172.156.412-87 5552869 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira 
Portaria nº 823/2019-DAF/cgp, de 15/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/100900;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Marituba no período de 02 e 08/04/2019, a fi m de realizar controle 
de fl uxo de veículos, ações de fi scalização, bem como desenvoolver ações 
determinadas pela DTO, em especial para atender ao longo do trecho 
(KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 
003/2018-SRPRF-PA.

nome Cargo CPF matricula
Nei Eduardo Trindade do Rosário ag.fi sc.transito 391.816.262-15 57193274 /2

Alberto Jansen Ferreira ag.fi sc.transito 931.215.042-15 57231977 /1
Sidclei Furtado Farias ag.fi sc.transito 476.685.042-49 5921334 /1

Eduardo Augusto Ferreira Lins ag.fi sc.transito 607.381.892-00 57203591 /1
Marcela de Jesus Pinheiro ag.fi sc.transito 710.612.232-72 57228952 /1

Carla do Socorro Estumano de Sena ag.fi sc.transito 685.746.142-20 57203709 /1
Benedito Cláudio Silva ag.fi sc.transito 072.017.068-02 57200473 /1

Klécio de Tarcio Brito Pereira ag.fi sc.transito 715.034.712-68 57214999 /1
Marisandra Maia da Silva ag.fi sc.transito 674.827.592-04 57198274 /1
Francisco Antonio da Silva ag.fi sc.transito 458.849.942-49 57198620 /1

Denise de Souza Matos ag.fi sc.transito 649.913.692-15 57176007 /3
Jammerson Ferreira Lopes ag.fi sc.transito 632.007.912-68 57227487 /1
Sandra Seny China Bastos ag.fi sc.transito 636.288.642-91 57230596 /1

Giselle Oliveira Uribe Rosado ag.fi sc.transito 788.823.032-68 57213563 /2
Daniel Figueiredo Guerreiro ag.fi sc.transito 880.287.202-34 57198721 /1
Almir dos Santos da Silva ag.fi sc.transito 620.404.992-53 57191487 /2

Leidyane Marques Machado ag.fi sc.transito 758.576.772-20 57200238 /1
Sílvio Nazareno de Moraes ag.fi sc.transito 361.645.692-49 57201601 /1
Sônia Maria Lima da Costa ag.fi sc.transito 430.011.652-00 57200228 /1

João Dhiogo Pinheiro e Souza ag.fi sc.transito 738.113.352-00 57230579 /1


